

Số: 147 /BC-STP

Tuyên Quang, ngày 10 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016
của Chính phủ và Chỉ thị số 26/CT-TTg, Chỉ thị số 07/CT-TTg của Thủ
tướng Chính phủ 6 tháng đầu năm 2019**
(Số liệu báo cáo tính từ ngày 01/01/2019 đến 31/5/2019)

Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 717/SKH-ĐKKD ngày 27/5/2019 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ và Chỉ thị số 26/CT-TTg, Chỉ thị số 07/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trong 6 tháng đầu năm 2019, Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

PHẦN 1. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TẠI NGHỊ QUYẾT 35/NQ-CP VÀ CHỈ THỊ 26/CT-TTg, CHỈ THỊ SỐ 07/CT-TTg

I. ĐỐI VỚI CÁC NHIỆM VỤ CHUNG

1. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ và đạo đức đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Sở Tư pháp đã xây dựng Kế hoạch tuyển dụng, tiếp nhận công chức, viên chức năm 2018 và 6 tháng đầu năm 2019 trình UBND tỉnh phê duyệt (*Kế hoạch số 17/KH-STP ngày 29/3/2019*); ban hành Kế hoạch số 07/KH-STP ngày 14/01/2019 về Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức Sở Tư pháp năm 2019 và tổ chức triển khai thực hiện.

Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã cử 11 lượt đảng viên, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng (gồm: 04 đảng viên tham gia các lớp bồi dưỡng Trung cấp lý luận chính trị hành chính. Đăng ký danh sách 04 công chức, viên chức tham gia khóa bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng năm 2019; 01 đảng viên đi học cao cấp lý luận chính trị năm 2019; 02 viên chức tham gia lớp bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp trợ giúp viên pháp lý hạng II năm 2019).

2. Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp

Sở Tư pháp đã xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1) trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (*Tờ trình số 43/TTr-STP ngày 09/5/2019*). Ban hành theo thẩm quyền Quyết định số 12/QĐ-STP ngày 21/01/2019 ban hành Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của Sở Tư pháp năm 2019; Quyết định số 37/QĐ-STP ngày 22/02/2019 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày

09/11/2018 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động cắt giảm chi phí doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Đề xuất nội dung và tham gia ý kiến vào dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ¹. Tham mưu thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị về *nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế*. Báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 22/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ Về việc tiếp tục tăng cường công tác triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 (*Văn bản số 36/STP-XD&KTVB ngày 11/01/2019*). Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng và phát sóng 02 chuyên mục “*Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*”². Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, báo cáo UBND tỉnh giải quyết đề nghị của Công ty TNHH Gang thép Thái Nguyên. Giải đáp 01 ý kiến vướng mắc pháp luật của Trung tâm tư vấn pháp luật và hỗ trợ doanh nghiệp - Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh về việc áp dụng văn bản pháp luật để tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản (*Văn bản số 321/STP-XD&KTVB ngày 18/4/2019*).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Cải cách hành chính tạo thuận lợi cho doanh nghiệp

Sở Tư pháp đã ban hành 04 Kế hoạch triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, gồm: (1) Quyết định số 18/QĐ-STP ngày 25/01/2019 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của Sở Tư pháp năm 2019; (2) Quyết định số 45/QĐ-STP ngày 4/3/2019 về việc thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Tư pháp năm 2019; (3) Quyết định số 57/QĐ-STP ngày 29/3/2019 về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính của Sở Tư pháp năm 2019; (4) Kế hoạch số 10/KH-STP ngày 5/3/2019 về tự kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019.

Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã trình Chủ tịch UBND tỉnh 02 Quyết định công bố danh mục 15 thủ tục hành chính, trong đó Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 473/QĐ-UBND ngày 13/5/2019 công bố danh mục 14 TTHC³; 01 thủ tục hành chính UBND tỉnh chưa ban hành⁴. Xây dựng quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết và phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang⁵. Đề xuất thực hiện rà soát, kiến nghị phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2019 đối với 04 thủ tục hành chính (*Văn bản số 195/STP-VP ngày 11/03/2019*). Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của “*Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính*”; thực hiện rà soát, đăng tải đầy đủ các thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp lên Cổng thông tin điện tử thủ tục hành chính của tỉnh và trên Trang Thông tin

¹ Văn bản số 29/STP-XD&KTVB ngày 09/01/2019; Văn bản số 182/STP-XD&KTVB ngày 07/3/2019

² Gồm: (1) Chuyên đề về Trách nhiệm bồi thường của nhà nước; (2) Chuyên mục về công tác công chứng, chứng thực.

³ gồm: 07 thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung lĩnh vực luật sư, trọng tài thương mại, thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp; 07 thủ tục hành chính thực hiện qua dịch vụ bưu chính công ích

⁴ Đã trình tại Tờ trình số 44/TTr-STP ngày 21/5/2019

⁵ Tờ trình số 14/TTr-STP ngày 22/02/2019

điện tử của Sở (địa chỉ: " tuphaptuyenquang.gov.vn") theo quy định; niêm yết, công khai 166/166 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp ngay sau khi có Quyết định công bố của Chủ tịch UBND tỉnh tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính và trên Trang Thông tin điện tử của Sở; tại trụ sở làm việc của đơn vị đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tư pháp theo quy định.

Từ ngày 01/01/2019 đến 31/5/2019 Sở Tư pháp đã tiếp nhận và giải quyết 1.001 hồ sơ⁶ (Trong đó: 696 hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến (chiếm 69,5%); 43 hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính công ích)⁷. Kết quả: đã giải quyết 965 hồ sơ, trong đó: giải quyết trước và đúng hạn 964/965 hồ sơ (chiếm 99,9%), trước hạn 832 hồ sơ (chiếm 86,2%), đúng hạn 132 hồ sơ (chiếm 13,7%); 01 hồ sơ giải quyết quá hạn do nguyên nhân khách quan⁸ (chiếm 0,1%). Có 203 hồ sơ được trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích (chiếm 21,03%).

2. Thực hiện công khai, minh bạch thông tin; đẩy mạnh hơn nữa triển khai ứng dụng công nghệ thông tin

Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 51/KH-STP ngày 24/10/2018 về ứng dụng công nghệ thông tin năm 2019 và tổ chức triển khai thực hiện; triệt để ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp.

Trong kỳ báo cáo, đã xử lý 2.470 văn bản đến, 2.649 văn bản đi được xử lý trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành (đạt 100% trừ văn bản, tài liệu mật); trao đổi 2.247 thông tin điều hành; đồng thời gửi văn bản điện tử cho từng cá nhân (trong ngành) trước khi họp (không phát hành tài liệu in, trừ văn bản mật); 100% văn bản trình UBND tỉnh được thực hiện thông qua 02 phương thức (văn bản theo đường công văn và văn bản điện tử). Tiếp tục sử dụng có hiệu quả Chữ ký số chuyên dùng đối với văn bản phát hành của Sở Tư pháp theo quy định; 100% văn bản phát hành của Sở Tư pháp, văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh Tuyên Quang được ký số trước khi phát hành và cập nhật lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật (vbpl.vn); duy trì và sử dụng có hiệu quả 08 phần mềm ứng dụng chuyên ngành⁹; Xây dựng và duy trì

⁶ 01 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực hộ tịch; 02 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực công chứng; 01 hồ sơ lĩnh vực luật sư; 977 hồ sơ cấp phiếu lý lịch tư pháp

⁷ Có 305 hồ sơ được tiếp nhận trực tiếp, trong đó: Từ ngày 02/1/2019 - 15/01/2019 và từ ngày 25/2/2019 - 14/3/2019 do Bộ Tư pháp thực hiện bảo trì và nâng cấp phần mềm dịch vụ công thủ tục cấp phiếu lý lịch tư pháp; tiếp nhận 262 hồ sơ giấy; Số hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính công ích 43 hồ sơ.

⁸ Ông Nguyễn Minh Tiến (ngày tiếp nhận hồ sơ 03/1/2019, ngày hẹn trả kết quả 22/01/2019): Quá hạn do: Phiếu trả lời xác minh thông tin lý lịch tư pháp ngày 21/01/2019 của Công an tỉnh không xác định rõ công dân có án tích hay không, nên ngày 21/01/2019 Sở Tư pháp tiếp tục có văn bản gửi Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Phòng an ninh đối ngoại - Công an tỉnh để xác minh. Đến ngày 30/01/2019, các cơ quan nêu trên mới có văn bản trả lời kết quả xác minh; Sở Tư pháp đã cấp phiếu và trả kết quả cho công dân ngay trong ngày 30/01/2019. Sở Tư pháp đã có thư xin lỗi số 01/TXL-HCTP ngày 22/01/2019 gửi ông Nguyễn Minh Tiến.

⁹ (1) Phần mềm quản lý văn bản và điều hành; (2) hệ thống "một cửa điện tử"; (3) phần mềm quản lý hộ tịch; (4) phần mềm cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến; (5) phần mềm cơ sở dữ liệu công chứng; (6) phần mềm quản lý vụ việc trợ giúp pháp lý; (7) cơ sở dữ liệu văn bản QPPL tỉnh Tuyên Quang; (8) Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

trang Fanpage Facebook Ngành tư pháp, Sở Tư pháp, Nhóm Zalo để trao đổi công việc của Khối Văn phòng Sở Tư pháp và của Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp cấp huyện, Công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã, đồng thời giải đáp, tháo gỡ vướng mắc ngay khi có phản ánh, ý kiến của cán bộ ngành tư pháp trên các trang mạng nêu trên. Tiếp nhận và trả lời 03 câu hỏi của Công dân trên trang Fanpage Facebook Sở Tư pháp Tuyên Quang; cập nhật 166/166 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, Hệ thống một cửa điện tử; đăng tải 308 tin, bài, ảnh, văn bản về hoạt động của ngành, văn bản pháp luật mới ban hành, văn bản chỉ đạo điều hành của tỉnh, 02 Bộ tài liệu hỏi đáp pháp luật trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, thu hút trên 348.000 lượt người truy cập; chia sẻ 09 thông tin tuyên truyền pháp luật trên trang Fanpage Sở Tư pháp, thu hút 2.391 lượt người xem, 552 lượt tương tác, chia sẻ. Thực hiện cập nhật mới 16 văn bản quy phạm pháp luật (05 Nghị quyết, 11 Quyết định) do HĐND, UBND tỉnh ban hành lên “Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Tuyên Quang” thuộc “Cơ sở dữ liệu Quốc gia về văn bản pháp luật”, nâng tổng số văn bản được cập nhật lên 849 văn bản (198 Nghị quyết, 611 Quyết định, 40 Chỉ thị).

3. Tạo dựng môi trường thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo; bảo đảm quyền kinh doanh, quyền bình đẳng tiếp cận nguồn lực và cơ hội kinh doanh của doanh nghiệp; giảm chi phí kinh doanh cho doanh nghiệp

Sở Tư pháp đã xây dựng và trình UBND tỉnh 02 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, trong đó UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 03/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 về việc bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh Tuyên Quang ban hành; 02 Kế hoạch về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và công tác theo dõi thi hành pháp luật¹⁰. Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 102/QĐ-UBND ngày 28/01/2019 về việc công bố Danh mục 19 văn bản văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ và 10 văn bản văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực một phần; Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 28/01/2019 phê duyệt Danh mục xây dựng quyết định quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2019; Quyết định số 167/QĐ-UBND ngày 28/02/2019 về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành kỳ 2014 - 2018.

Ban hành theo thẩm quyền Quyết định số 14/QĐ-STP ngày 21/01/2019 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản văn bản quy phạm pháp luật của Sở Tư pháp năm 2019 và tổ chức triển khai thực hiện. Tổ chức 27 cuộc họp Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, trong đó có 16 Hội đồng mời đại diện Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh và đại diện một số doanh nghiệp

¹⁰ Gồm: Quyết định số 428/QĐ-UBND ngày 31/12/2018 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2019; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 29/01/2019 của UBND tỉnh về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2019

trên địa bàn tỉnh tham gia Hội đồng đối với các văn bản có nội dung liên quan đến doanh nghiệp; hoàn thành thẩm định, kiểm tra 11 đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh, 36 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh (*13 dự thảo Nghị quyết, 23 dự thảo Quyết định*), trong đó có 12 dự thảo văn bản quy định 50 chính sách, 16 thủ tục hành chính có liên quan đến hoạt động đầu tư kinh doanh của doanh nghiệp. Qua thẩm định đã kiến nghị loại bỏ 11 chính sách, 01 thủ tục hành chính không phù hợp; chỉnh sửa 21 chính sách, 15 thủ tục hành chính.

Tham gia ý kiến đối với 86 dự thảo văn bản; Tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền đối với 19 văn bản (*tự kiểm tra 15 văn bản; kiểm tra theo thẩm quyền 04 văn bản*), phát hiện và kiến nghị xử lý bằng hình thức bãi bỏ đối với 01 văn bản cá biệt có chứa quy phạm pháp luật do UBND cấp huyện ban hành (*Kết luận số 21/KL-STP ngày 24/4/2019*).

Hoàn thành rà soát 493 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành đến hết ngày 31/12/2018 thuộc đối tượng hệ thống hóa văn bản kỳ 2014 - 2018. Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 167/QĐ-UBND ngày 28/02/2019 công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh Tuyên Quang ban hành kỳ 2014 - 2018, theo đó đã công bố Danh mục: 276 văn bản còn hiệu lực (*gồm: 71 Nghị quyết, 198 Quyết định, 07 Chỉ thị*); 217 văn bản hết hiệu lực toàn bộ (*gồm: 55 Nghị quyết, 147 Quyết định, 15 Chỉ thị*); 35 văn bản hết hiệu lực một phần (*gồm: 06 Nghị quyết, 29 Quyết định*); 78 văn bản cần được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ (*gồm: 07 Nghị quyết; 71 Quyết định*), trong đó: sửa đổi, bổ sung 12 văn bản (*gồm: 03 Nghị quyết, 09 Quyết định*), thay thế 46 văn bản (*gồm: 02 Nghị quyết; 44 Quyết định*), bãi bỏ 20 văn bản (*gồm: 02 Nghị quyết; 18 Quyết định*).

Thông qua công tác tham gia ý kiến, thẩm định, kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tư pháp đã kiểm soát chặt chẽ quy trình xây dựng và nội dung của các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh; đề nghị cơ quan soạn thảo thực hiện đầy đủ quy trình, hồ sơ trước khi gửi thẩm định nhất là việc lấy ý kiến và tiếp thu ý kiến tham gia của các doanh nghiệp, hợp tác xã đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; phát hiện và đề nghị loại bỏ các quy định, các thủ tục hành chính có nội dung không phù hợp, gây cản trở, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

4. Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp

Sở Tư pháp tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 11/9/2015 của UBND tỉnh về Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập; quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp.

Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định số 195/QĐ-STP ngày 14/12/2018 về

việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2019 trong đó đã thực hiện lồng ghép các cuộc thanh tra, kiểm tra, tránh tình trạng thanh tra, kiểm tra chồng chéo, trùng lặp. Ban hành Quyết định thanh tra chuyên ngành (*Quyết định số 49/QĐ-STP ngày 12/3/2019*) và tổ chức thanh tra công tác chứng thực và công tác đăng ký, quản lý hộ tịch đối với 05 đơn vị. Tiếp 04 lượt công dân; tiếp nhận và xử lý 03 đơn (*01 đơn tố cáo, 02 đơn đề nghị*) theo quy định. Phối hợp với các cơ quan liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh biện pháp giải quyết hoặc tiếp tục giải quyết 10 vụ việc có liên quan đến bồi thường, đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thu hồi đất, thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn thành phố Tuyên Quang.

PHẦN 2. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không

Trên đây là báo cáo của Sở Tư pháp về kết quả thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ và Chỉ thị số 26/CT-TTg, Chỉ thị số 07/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ 6 tháng đầu năm 2019./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (t/hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Trang thông tin điện tử STP;
- Lưu VT, VP.

Thành.02b.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thược